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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Letërsi e krahasuar ofron një panoramë të studimit të letërsisë në një këndvështrim krahasues. Kjo kurs përfshin analizën e veprave letrare duke përfshirë metodologjinë krahasuese dhe aspektet ndërdisiplinore. Në veçanti, fokusi i këtij kursi do të jete mbi temën e Dashurisë në veprat letrare.
Dashuria është një temë që shpesh trajtohet në letërsinë botërore, dhe në këtë kurs, do të hulumtohet thellësisht ndërveprimi i personazheve dhe konteksti i tyre në veprat letrare të njohura. Disa prej personazheve më të shquara letrare, siç janë Tristani, Chimena, Phedra, Julien Sorel, Swann etj., janë shembuj të fuqishëm të personazheve që përjetësojnë dhe shprehin ndjenjat e tyre të dashurisë nëpërmjet fjalëve dhe veprimeve të tyre.
Për të kuptuar më saktësisht ndikimin dhe ndërveprimin e dashurisë në veprat letrare, ne do të përqëndrohemi në interpretimin e thellë të tekstit letrar dhe do të hulumtojmë idetë dhe konceptet që lidhen me dashurinë, siç janë vetmia dhe vështirësitë e personit të dashuruar, ashtu siç është shprehur Roland Barthes në studimet e tij.


	Qëllimet e lëndës:
	Sigurimi i kuptimit të thellë të teorive të letërsisë dhe ndërlidhjes së tyre me kontekstin historik, kulturor dhe shoqëror.
Thellimi i lidhjes së letërsisë me fushat e artit dhe kulturës, duke e vlerësuar si një shprehje thelbësore e përvojës njerëzore.
Ofrojë formim dhe analizë të veprave letrare të autorëve të mëdhenj, veçanërisht atyre që trajtojnë temën e dashurisë, dhe të analizojë idetë dhe stilistikën e tyre.
Ndihmojë studentët të kenë qasje tematike, duke iu dhënë aftësi për të kuptuar dhe analizuar temat dhe motivet e ndryshme të trajtuara në letërsinë e krahasuar.



	[bookmark: _Hlk160298853]Rezultatet e pritshme të nxënies:
	[bookmark: _Hlk160298877]Pas përfundimit të këtij kursi, studenti pritet të arrijë rezultatet e mëposhtme në lidhje me analizën dhe vlerësimin e veprave letrare:
- të analizojë tekstet letrare, të bëjë vlerësime të qëndrueshme dhe të krahasojë veprat letrare me një qasje të kritikës së thellë.
- të analizojë dhe të krahasojë veprat e autorëve kombëtarë me ato të autorëve evropianë, duke e bërë kështu një vlerësim të plotë të kontekstit letrar.
- të analizojë tema të ndryshme të trajtuara në veprat letrare për të kuptuar lidhjet e tyre me kontekstin historik, kulturor dhe shoqëror.
- të zhvillojë analiza të kompletuara të teksteve letrare, duke përdorur një gamë të gjerë metodash dhe konceptesh letrare.
- të komunikojë analizat e veprave letrare, të shkëmbejë ide dhe të japë vlerësime të argumentuara.
- të përdor njohuritë dhe aftësitë e fituara të këtij kursi në aktivitetet e tij profesionale si mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues etj., duke kontribuar në një kuptim më të thellë dhe më të pasur të letërsisë.


	

	

	

	

	

	

	

	

	Ngarkesaestudentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90 min )                 15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2 (90min )              15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	8                              1
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	 15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                               1
	8

	Detyrë shtëpie
		1                               15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                               15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                                 2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                  1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                  1
	1

	Total
	
	127.5/25=5ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime, prezentime, debate, seminare, teste, integrim multimediale për analiza.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 100%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50%.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Teori e Letërsisë krahasuese

	Java 2:
	Referenca letrare mbi Dashurinë

	Java 3:
	Miti i Orphée : Virgile dhe Ovide

	Java 4:
	Orphée i shek të XVI : Ronsard dhe Du Bellay

	Java 5:
	Dashuria e pamundur: Romeo dhe Gjulieta

	Java 6:
	Dashuria e pamundur : Tristani dhe Izolda

	Java 7:
	Dashuri e pamundur : La nuit des temps, Barjavel

	Java 8:
	Sonnete të zgjedhura, Ronsard

	Java 9:
	Sonnete të zgjedhura, Ronsard vazhdim

	Java 10:
	Le Cid Corneille

	Java 11:
	Dom Juan, Molière

	Java 12:  
	Phèdre, Racine

	Java 13:    
	Les Caprices de Marianne, Musset

	Java 14:  
	Madame Bovary

	Java 15:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me detyrat në klasë dhe në shtëpi gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final. 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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